
一、關於關聯方披露準則的處理
《國際會計準則第24號—— 關聯方披露》

中有一個條款，要求國家控制的企業一律視

為關聯企業，其發生的交易都是關聯交易，

要求進行充分披露。我們認為，僅同受國家

控制而不存在其他關係的企業，不能視為關

聯方。同受國家控制並不影響它們之間的競

爭或合作關係。在同國際會計準則理事會的

多次討論中，我們堅持這一立場，並且指出 

《國際會計準則第24號》規定是有局限的。在

2005年11月8日中國會計準則委員會和國際會

計準則理事會簽署的聯合聲明中，雙方確認了

這一立場。此後，我們在多種場合和會議上，不

斷向其解釋我們的觀點，也得到了其他國家代

表的支持。2006年7月，國際會計準則理事會

宣佈將關聯方披露準則納入國際會計準則修訂

的議程，目標是在2006年年底出徵求意見稿，

2007年第二季度完成。
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二、關於資產減值的處理
國際準則規定各種資產發生減值要提取減值

準備，這方面與中國的規定是一致的。但是在

資產減值轉回的處理上我們與國際準則有差

異，主要是長期資產提取減值準備後不得轉

回。我們認為，長期資產如果發生減值，按新

準則規定提取減值後，一般不會有價值恢復的

情況，即這類資產的減值屬於永久性減值。在

對上市公司年報分析中，我們也發現有少量上

市公司利用資產減值來調節和操縱利潤的案

例。國際會計準則理事會對我們的規定表示理

解，提示我們關注國際會計準則理事會和美國

財務會計委員會目前進行的準則趨同項目，因

為美國公認會計原則中對於部分長期資產減值

也是不允許轉回的。

三、關於公允價值的運用
中國 企 業 會 計準則 體 系適 度、謹 慎 地引入 

了公 允價值。國 際 財務 報 告準則 體 系 主張 

全面公允價值的理念。這個理念沒有錯，公

允價值 理念的目標使企業報出的財務 信息 

更加相關有用，更能反映現實價值，我們也

支 持 這個 理 念。但公允價值 的引用有兩個 

需要關注的問題。一是公允價值的變動計入

當期損益的問題，公允價值變動損益在資產

沒有處置前是沒有現金流的。二是有許多資產

是沒有活躍市場的，在中國市場環境下公允價

值是否能夠可靠計量的問題，如果不加限制

地引入公允價值，有可能出現人為操縱利潤現 

象。所以，中國企業會計準則規定，只有存在活

躍市場、公允價值能夠獲得並可靠計量的情況

下，才能採用公允價值計量。

四、關於企業合併
在中國的企業合併準則中，我們規定了兩種合

併的處理，一種叫同一控制下的企業合併，另

一種是非同一控制下的企業合併。國際準則中

只規定了一種，類似於中國的非同一控制下的

企業合併。

同一控制是指合併雙方在上面有一個集

團或單位最終控制，這種合併是在一方或多

方控制下進行的，往往不是雙方自願的交易行

為，實質是集團內資產、負債的重新組合，其

會計處理應以賬面價值為基礎，而不能採用

公允價值。這種合併在中國現實當中案例較

多，在國際準則中沒有這樣的規定。第二種合

併形式是非同一控制下的企業合併。這種合併

是在雙方沒有任何干預的情況下，企業之間自

願進行的，支付的對價、協商的價格、購買價

格是一種公允價值，它是合併的交易行為，採

用的會計處理類似於購買法，與國際準則的

規定是一致的。

國際會計準則理事會認為，國際準則沒有 

規定同一控制下企業合併的會計處理，而中國 

國際準則規定各種資產發生減值要提取減值準備，

這方面與中國的規定是一致的；但是在資產減值轉

回的處理上我們與國際準則有差異。
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準則做了規定，不是中國準則和國際準則的 

實質性差異。

五、關於企業年金基金
《國際會計準則第26號——離職後福利計劃

的會計和報告》中的「離職後福利計劃」。在中

國準則中稱為「企業年金基金」。這個準則討

論的時間也比較長。企業年金基金準則同職工

薪酬相關聯，在職工薪酬當中，所有企業必須

向社會保障機構繳納基本養老保險，還有目前

在少數企業試點的補充養老保險，這都構成企

業職工薪酬的組成部分，都是按照工資總額的

一定比例來繳納的。基本養老保險交給社會保

障機構，設置個人賬戶。補充養老保險在少數

企業試點，就是說企業的效益好，經過有關部

門批准進行試點，專門有公司作為受托人來管

理，專門有一套規定，這就是企業年金基金。目

前中國相關政策就是基本養老保險和補充養老

保險，類似於國際準則中的設定提存計劃，設

定受益計劃在中國退休制度中沒有，所以準則

中不作這樣的規定。如果按照外國法律規定，

在當地的中國企業子公司有建立設定受益計劃

的，我們將在合併報表中反映。國際會計準則

理事會同意我們的處理。

六、關於持有待售的 
非流動資產和終止經營
國際準則中有對持有以備出售的非流動資產和

終止經營的單獨規定。按照國際準則規定，企

業管理層在對經營過程中的固定資產等非流

動資產打算處置時，從非流動資產轉出，作為

流動資產，在資產負債表中單獨一類反映為持

有待售的流動資產和非終止經營，而且要採用

公允價值計量，停止計提折舊、停止計提減值、

停止攤銷，公允價值變動計入當期損益。在中

國準則中單獨制定類似準則的切實可行性較

低，但我們可以接受其理念，逐步推進。所以我

們在固定資產準則第22條作了相應規定，要求

企業將終止經營情況按財務報表列報準則第

33條規定在附註中披露。國際會計準則理事會

對我們的意見和做法表示理解，認為這個問題

不構成差異。

七、關於惡性通貨膨脹
國際準則有對惡性通貨膨脹中會計和財務報告

的專門規定。我們認為，中國發生惡性通貨膨

脹的可能性非常小，因此目前不應在一個中國

將要發生惡性通貨膨脹為前提的準則項目上花

費過多精力。如果在國外經營的中國企業子公

司所在國家發生了惡性通貨膨脹，我們在外幣

折算、合併財務報表等相關準則中考慮了這些

因素，要求對其向母公司報回的報表按照一般

物價指數重新進行調整，按調整後的報表併入

母公司的合併報表。國際會計準則理事會認為

這個問題不構成中國準則與國際準則的實質性

差異。

Liu Yuting is director-general of the 
accounting regulatory department of 
China’s Ministry of Finance.
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